
 

 

 
 
 
 
 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, relativa alla fornitura di condizionatori per locali Palazzo Bellini e la fornitura di 6 
condizionatori modello UNICO per immobile Salesiani Novara– CIG B7B49385E8 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 
52 commi 1 e 2; 

 
Dato atto           che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Considerata   la necessità di procedere con la sostituzione dei condizionatori obsoleti presenti 

all’interno dei locali 03080384/la ricarica dei cdz dei locali 03080338 /03080336/e la 
fornitura per 03080233 di Palazzo Bellini; 

 
Vista                   la richiesta del prof. Dal Molin, Responsabile del Corso di Infermieristica, di procedere 

con la sostituzione degli attuali condizionatori portatili con un sistema di 
condizionamento che garantisca funzionalità e sicurezza per gli utenti degli uffici posti 
al piano primo dell’immobile Salesiani; 

 
Considerata    l'impossibilità di installare condizionatori con unità esterna sulla facciata dell’istituto 

salesiani; 
 
Considerato  il nullaosta verbale concesso dell'Economo Generale dell'Istituto Salesiani, nella 

riunione tenutasi in data 9/7/2025, riguardo alla fornitura e installazione di 
condizionatori modello UNICO, privi di unità esterna, per garantire così l'assenza di 
qualsiasi impatto visivo o strutturale sulla facciata esterna dell'edificio in linea con le 
esigenze architettoniche e di decoro e assicurare comfort e sicurezza per gli utenti 
degli uffici; 

 
Considerato   che per la fornitura in oggetto è stata contattata solamente la ditta Basilico Impianti srl, 

via Zecca 7- 28100 Novara P.IVA 02040900033; 
 
Preso atto        che la ditta ha presentato offerta di euro 4.600,00 oltre Iva come da nota prot.  

92711/25 per palazzo Bellini e di euro 18.360,00 oltre IVA come da nota prot. 

DIVISIONE EDILIZIA, E-
PROCUREMENT, 

PATRIMONIO E SICUREZZA 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

tecnico@uniupo.it 
 



 

 “Documento informatico sottoscritto con firma DIGITALE AI SENSI DEL d. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.”    

1002206/25 per l’immobile Salesiani , per un totale di euro 22.960,00 oltre IVA e che 
risulta essere congrua; 

 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, 

c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto alla ditta 
                          attraverso il portale e-procurement “Traspare” di Ateneo; 
 
Preso atto       della verifica con esito positivo dei documenti necessari all’affidamento;  
 
Ritenuto        l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle richieste prestazioni contrattuali;  
 
Dato atto  che il contratto di acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, verrà 

stipulato mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte del 
fornitore dell’ordine redatto dalla PA; 

  
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB 

AILdelpEDILIZIA, fondi di cui il richiedente è responsabile; 
 
Vista                la Nomina RUP per la decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 relativo agli interventi in oggetto; 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
diretto, alla ditta Basilico Impianti srl, via Zecca 7- 28100 Novara P.IVA 02040900033, per la 
fornitura in oggetto, per un importo di € 22.960,00 + IVA; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB 
AILdelpEDILIZIA; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 
 

                                                                                    

 

 

Il Responsabile del Settore  

Ing.Jr. Marco Sette 


		2025-07-22T15:01:50+0200
	IT
	Marco Sette




